§. 10. QUOMODO ERGO VIVERE POTERIMUS? Le prophète a déjà réfuté, au chapitre XVIII, les plaintes injustes que faisaient les Juifs contre la conduite du Seigneur. *Nos pères ont mangé la grappe verte*, disaient-ils au chapitre XVIII, *et nos dents ont été agacées*. Nos pères ont péché, et nous sommes punis. Ici, c'est à peu près la même plainte: Nous sommes enveloppés de péchés;

nos iniquités ont tellement pris le dessus, que nous ne devons plus espérer de pardon; non seulement nos fautes, mais celles de nos pères nous sont imputées. Comment, avec cela, pourrions-nous vivre et nous soustraire aux maux dont nous sommes menacés? Le prophète renverse ces objections dans la suite, en montrant que Dieu ne punit pas en nous des fautes étrangères, mais nos propres péchés; et que nous avons toute liberté de les commettre ou de les éviter avec le secours de Dieu. *In auditoris arbitrio est vel audire et facere, atque salvari: vel contemnere, et proprio perire contemplant*, dit saint Jérôme.

Il y a entre le chapitre XVIII et celui-ci une notable différence. Dans le chapitre XVIII, Dieu s'adressait à ceux qui voulaient faire pénitence; ici, il s'adresse à ceux qui, accablés sous le poids de leurs péchés, désespèrent de leur salut (6).

§. 11. NOLO MORTEM IMPII, SED UT CONVERTATUR IMPIUS. La mort de l'impie n'est point un objet que Dieu se propose, ni une fin pour laquelle il agisse, ni une chose qu'il souhaite et qu'il recherche: il la souffre, il la permet; mais en quelque sorte malgré lui. Tout ce qu'il fait, tend à nous sauver; le pécheur se donne la mort à lui-même, en rejetant, en négligeant, en méprisant les secours que Dieu lui prépare et lui donne pour son salut. Voyez le chapitre XVIII, 23.

§. 12. IMPIETAS IMPII NON NOCEBIT EI, IN QUACUMQUE DIE CONVERSUS FUERIT AB IMPIETATE SUA.

(1) III. Reg. XVII. 18.

(2) Genes. XLIV. 16. Vide et XLII. 21.

(3) Joan. IX. 2. 3.

(4) Hieronym. Hugo. Dionys. Lyran. Vat.

(5) Theodoret. Sanct. Grot.

(6) Hieronym. in hunc loc

13. *Etiam si dixerō iusto quod vita vivat, et confusus in iustitia sua fecerit iniquitatem, omnes iustitiæ ejus oblivioni tradentur, et in iniquitate suo quam operatus est, in ipsa morietur.*

14. *Si autem dixerō impio: Morte morieris, et egerit pœnitentiam a peccato suo, feceritque iudicium et iustitiam,*

15. *Et pignus restituerit ille impius, rapinamque reddiderit, in mandatis vitæ ambulaverit, nec fecerit quidquam injustum, vita vivet, et non morietur.*

16. *Omnia peccata ejus, quæ peccaverit, non imputantur ei; iudicium et iustitiam fecit, vita vivet.*

17. *Et dixerunt filii populi tui: Non est æqui ponderis via Domini; et ipsorum via injusta est.*

18. *Cum enim recesserit justus a iustitia sua, feceritque iniquitates, morietur in eis.*

19. *Et cum recesserit impius ab impietate sua, feceritque iudicium et iustitiam, vivet in eis.*

20. *Et dicitis: Non est recta via Domini. Unumquemque iuxta vias suas iudicabo de vobis, domus Israel.*

13. Si, après que j'aurai dit au juste qu'il vivra, il met sa confiance dans sa propre justice et commet l'iniquité, toutes ses œuvres de justice seront mises en oubli, et il mourra dans l'iniquité qu'il aura commise.

14. Si, après que j'aurai dit à l'impie: Vous mourrez très certainement, il fait pénitence de son péché, et agit selon la droiture et la justice;

15. Si cet impie rend le gage qu'on lui avait confié, s'il restitue le bien qu'il avait ravi, s'il marche dans la voie des commandements de la vie, et s'il ne fait rien d'injuste, il vivra très assurément, et ne mourra point:

16. Tous les péchés qu'il avait commis ne lui seront point imputés; il a fait ce qui était droit et juste, et ainsi il vivra très certainement.

17. Après cela, les enfants de votre peuple ont répondu: La voie du Seigneur n'est pas juste et équitable; mais c'est leur voie même qui est injuste;

18. Car lorsque le juste aura abandonné sa propre justice, et qu'il aura commis des œuvres d'iniquité, il trouvera la mort.

19. Au contraire, lorsque l'impie aura quitté son impiété, et qu'il aura fait ce qui était droit et juste, il vivra dans sa justice.

20. Et néanmoins vous dites: La voie du Seigneur n'est pas droite. Maison d'Israël, je jugerai chacun de vous selon ses propres voies.

## COMMENTAIRE

Quelques anciens (1) lisent ainsi ce passage: *Quacumque hora peccator ingemuerit, et conversus fuerit, vita vivet, etc.* D'autres (2): *Peccator in quacumque die conversus ingemuerit, salvus erit.* Il semble qu'ils ont joint ensemble ce verset avec celui qui se trouve dans Isaïe, chapitre xxx, verset 15. Lorsque Dieu nous justifie, il met en oubli tous nos péchés passés; il les couvre par l'abondance de ses miséricordes. Il est pourtant vrai, que si, après avoir reçu le pardon, nous retompons dans nos crimes; notre ingratitude fait en quelque sorte revivre nos anciennes iniquités, et Dieu accorde plus difficilement le pardon des rechutes, que des premiers péchés.

§. 13. *ETIAM SI DIXERO JUSTO QUOD VITA VIVET, etc.* Comme cette grave question a été déjà expliquée dans les chapitres précédents, il suffit de remarquer qu'il n'y a aucun changement en Dieu, et qu'il ne juge jamais les hommes par leurs actions passées, mais par leur état présent. Ne croyez donc pas, leur dit le Seigneur, que lorsque j'ai déclaré au juste qu'il vivrait, et que je lui ai promis les récompenses de sa justice, je change de sentiment, parce qu'il a lui-même changé de conduite, et qu'il a péché en s'appuyant vainement sur sa justice passée. Car je ne veux pas rendre à un pécheur ce que je n'avais promis qu'à un juste: *Nec mea est mutata sententia, cum non possim in eodem homine, peccatori reddere quod*

*justo promiseram* (3). C'est donc sans raison que ces justes devenus pécheurs se plaignent de Dieu, comme si sa voie, c'est-à-dire, sa conduite, n'était pas juste et équitable, verset 17; car la vérité les convainc d'avoir en cela un œil très mauvais, lorsqu'ils prétendent juger des choses par ce qu'elles ont été, et non par ce qu'elles sont, et porter leur vue sur le passé plutôt que sur le présent: *Arguuntur, quod ipsorum sit iniqua sententia, habentium oculum pessimum, et nequaquam nova, sed vetera judicantium.* D'où il faut conclure que, comme il n'y a point de pécheur qui doive désespérer de son salut, s'il fait pénitence; il n'y a point non plus d'homme juste qui doive s'appuyer sur sa justice, s'il perd à la fin par sa négligence le bien qu'il avait acquis avec un si grand travail.

§. 17. *DIXERUNT FILII POPULI TUI: NON EST ÆQUI PONDERIS VIA DOMINI.* En quoi n'est-elle pas juste? En ce qu'elle met dans une même balance l'iniquité et la justice; et qu'elle damne pour un seul crime, de même qu'elle sauve pour une seule action de justice: comme si ces deux choses étaient d'une efficacité égale; l'une pour donner la vie, et l'autre pour causer la mort; et comme si une action de justice n'était pas d'un poids et d'un mérite infiniment supérieur au démérite de l'iniquité; et s'il ne fallait pas une force et une résistance héroïque pour pratiquer la vertu; au lieu que, pour commettre le mal, il ne faut que

(1) *Auctor de vera et fals. Pœnit., inter opera D. Augustini, cap. 17.*

(2) *Gregor. Mag. lib. vii. Ep. lrv. vel. lib. ix. indict. ii.*

*Ep. lvi. Et Auctor libri de Conflictu virtutum et vitiorum, c. 15. Et Rupert in Levit. c. 18.*

(3) *Hieronym. in hunc loc.*

21. Et factum est in duodecimo anno, in decimo mense, in quinta mensis transmigratiōnis nostræ, venit ad me qui fugerat de Jerusalem, dicens: Vastata est civitas.

22. Manus autem Domini facta fuerat ad me vespere, antequam veniret qui fugerat; aperuitque os meum donec veniret ad me mane; et aperto ore meo, non silui amplius.

23. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

21. Le cinquième jour du dixième mois, la douzième année depuis que nous avons été emmenés captifs, un homme qui avait fui de Jérusalem vint à moi, et me dit: La ville a été ruinée.

22. Or la main du Seigneur s'était fait sentir à moi, le soir de devant le jour qu'arriva cet homme qui avait fui de Jérusalem; et le Seigneur m'avait ouvert la bouche jusqu'à ce que cet homme vint me trouver le matin; et la bouche m'ayant été ouverte, je ne demeurai plus dans le silence.